

Số: 217/KH-UBND

Rạch Giá, ngày 15 tháng 12 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức nghiệp vụ Tổ trưởng, Tổ phó, Thư ký Tổ nhân dân tự quản nhiệm kỳ 2022-2024 trên địa bàn thành phố Rạch Giá

Căn cứ Quyết định số 1564/QĐ-UBND ngày 01 tháng 07 năm 2008 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc ban hành quy chế về tổ chức và hoạt động của tổ nhân dân tự quản;

Thực hiện Công văn số 62/SNV-XDCQ&CTTN ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Sở Nội vụ tỉnh Kiên Giang về việc tổng kết hoạt động của Tổ Nhân dân tự quản nhiệm kỳ 2019-2021;

Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố xây dựng kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng kiến thức nghiệp vụ cho Tổ trưởng, Tổ phó, Thư ký (sau đây gọi chung là các chức danh Tổ NDTQ) nhiệm kỳ 2022-2024, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở, phát huy các hình thức hoạt động tự quản; tổ chức cho Nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước tại cộng đồng dân cư.

Giúp cho các chức danh Tổ NDTQ nắm rõ nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Tổ NDTQ; hiểu được chức năng, nhiệm vụ của Tổ NDTQ.

#### II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

Quyết định số 1564/QĐ-UBND ngày 01 tháng 07 năm 2008 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc ban hành quy chế về tổ chức và hoạt động của tổ nhân dân tự quản.

#### III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TẬP HUẤN

**1. Thành phần:** gồm các chức danh Tổ NDTQ mới ứng cử được bầu trúng cử nhiệm kỳ 2022-2024 trên địa bàn từng phường, xã.

**2. Số lượng:** Trên địa bàn thành phố tổng số có 1.267 Tổ NDTQ, mở 07 lớp, khoảng 1.052 người, được bố trí các lớp như sau:

- Lớp 1: gồm 02 phường Vĩnh Lợi và phường Rạch Sỏi, khoảng 120 người, địa điểm tại Trụ sở UBND phường Vĩnh Lợi (hoàn thành trong quý II/2023).

- Lớp 2: gồm 02 phường An Bình và phường An Hòa, khoảng 221 người, địa điểm tại Trụ sở UBND phường An Hòa (hoàn thành trong quý II/2023).

- Lớp 3: gồm 02 phường Vĩnh Bảo và phường Vĩnh Lạc, khoảng 203 người, địa điểm tại Trụ sở UBND phường Vĩnh Bảo (hoàn thành trong quý II/2023).

- Lớp 4: phường Vĩnh Quang, khoảng 171 người, địa điểm tại Trụ sở UBND phường Vĩnh Quang (hoàn thành trong quý II/2023).

- Lớp 5: gồm 02 phường Vĩnh Thanh và phường Vĩnh Thanh Vân, khoảng 133 người, địa điểm tại Trụ sở UBND phường Vĩnh Thanh Vân (hoàn thành trong quý II/2023).

- Lớp 6: gồm 02 phường Vĩnh Hiệp và phường Vĩnh Thông, khoảng 119 người, địa điểm tại Trụ sở UBND phường Vĩnh Hiệp (hoàn thành trong quý II/2023).

- Lớp 7: xã Phi Thông, khoảng 85 người, tại Trụ sở UBND xã Phi Thông (hoàn thành trong quý II/2023).

\* **Lưu ý:** Thời gian cụ thể của từng lớp và địa điểm nếu có thay đổi so với dự kiến sẽ có thông báo sau.

#### IV. KINH PHÍ

Kinh phí tập huấn, bồi dưỡng kiến thức nghiệp vụ cho các chức danh Tổ NDTQ nhiệm kỳ 2022-2024 theo Nghị quyết số 90/2017/NQ-HĐND ngày 20/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kiên Giang quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Nghị quyết số 181/2018/NQ-HĐND ngày 14/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kiên Giang quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Kiên Giang.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng Nội vụ thành phố có trách nhiệm phối hợp với UBND các phường, xã trong việc tổ chức tập huấn và quản lý lớp học; dự trù, thanh toán kinh phí tập huấn đúng quy định và báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố chịu trách nhiệm hướng dẫn lập dự toán cấp phát kinh phí và thanh quyết toán kinh phí tập huấn đúng quy định.

3. UBND các phường, xã có trách nhiệm rà soát lập danh sách, mời và theo dõi quản lý nhắc nhở các chức danh Tổ NDTQ tham dự lớp tập huấn đầy đủ, đảm bảo chất lượng và thời gian theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng kiến thức nghiệp vụ cho các chức danh Tổ NDTQ nhiệm kỳ 2022-2024 trên địa bàn thành phố Rạch Giá. *Nguyễn Văn Hòa*

#### Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh Kiên Giang;
- CT, PCT UBND thành phố;
- Các phòng, ban, ngành thuộc Tp có liên quan;
- Lãnh đạo phòng Nội vụ thành phố;
- Chủ tịch UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, NV(10b, HSCV).



*Nguyễn Văn Hòa*